² GLOSSATOR (ver índice onomástico).

³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las Decretales de Gregorio IX suelen citarse como Extra, es decir Extra Decretum Gratiani.

⁴ TUDESCHI NICOLAS DE, EL PANORMITANO, EL ABAD (ver índice onomástico); ANDRES JUAN (ver índice onomástico); SAN VICTOR HUGO (ver índice onomástico) li. 2. de sacramentis pars 2. cap. 5; TOMAS DE AQUINO (ver índice onomástico) in 4. d. 28. art. 3.; ERASMO DESIDERIO (ver índice onomástico).

⁵ DECIO (ver índice onomástico); PREPOSITIVO (ver índice onomástico); CONCILIO DE COLONIA (ver índice onomástico).

⁶ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

At si secundo modo, sequitur infidelis contrahendo peccare, cum ius naturae sit idem apud omnes.⁵

Est etiam 2.⁶ considerandum, quod poenae quae apponuntur contra clandestine contrahentes, non habent locum in sponsalibus de futuro, etiam si fiant clandestine. Sic Glossator in Clementina vnica de consanguineis et affinibus. Idem Cardinalis in c. Cum inhibitio et Felinus in rubrica de sponsalibus. Quanus Abbas in dicto capitulo contrarium dicat, et Didacus Castillo in expositione li. Tauri l. 49. putet idem in sponsalibus de futuro.⁷ Ratio ergo quod non intelligatur est: quia sponsalia de futuro non sunt clandestina matrimonia: licet dicantur clandestina sponsalia. Et qui clandestine aliquam desponsaret de futuro, non esset excommunicatus, a iure contra supplementum Gabrielis.⁸ His praenotatis, respondetur.

Contrahere clandestine primo modo citra necessitatem vrgentem est peccatum mortale. Probat⁹, extra de clandestina desponsatione c. Cum inhibitio copulae, vbi prohibentur ista fieri, sed cum res sit prohibita, et grauis, sequitur quod sit mortale. Sic Sylvester quia materia est ponderosa.¹⁰ Et probatur ratione quod sit mortale. Est quidem peccatum, et non veniale: ergo mortale. Probo antecedens, scilicet, quod non sit veniale. Quia peccatum iudicatur veniale ex paruitate iniuriae, vel ex parultate materiae, et e contrario, mortale ex magnitudine tali, sed in matrimonio clandestino est huiusmodi grauitas, et notabile nocumentum, ergo est mortale. Probat¹¹ ex fine matrimonij. Ordinatur enim matrimonium ad prolem tanquam ad finem principalem: vt non solum sit procreatio eius, sed vt optime educetur, et debite: ad quod mutua vtriusque requiritur cohabitatio. Item. Est secundario ad operum communicationem viri et foeminae: quia quaedam sunt propria viri, alia propria foeminae. Et non posset vir solus sibi sufficere, neque foemina.¹² Et hac ratione est naturalis huiusmodi coniunctio viri et foeminae, sed ex tali clandestina coniunctione iste finis (imo vterque) impeditur, ergo sequitur cum sit graue nocumentum proli, quod erit mortale. Nam ex hoc quod sine testibus contrahunt: deficit probatio, qua deficiente, transeunt ad alia matrimonia: verum matrimonium dissoluitur, quo dissoluto, fit maximum nocumentum proli: quia non potest debite educari. Fit similiter nocumentum volenti cohabitare: quia non est operum communicatio.